

بارش‌های جدید از غرب شروع می‌شود

بنابر گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز یکشنبه (۲۶ اسفند) در بیشتر مناطق کشور جوی آرام و در بخش‌هایی از جنوب شرق و شرق کشور به‌ویژه منطقه زابل وزش باد شدید و احتمال خیزش گردوخاک پیش‌بینی می‌شود.

کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: «دوشنبه با عبور موجی از جنوب کشور در ارتفاعات زاگرس مرکزی، ارتفاعات کرمان و شرق هرمزگان رگبار پراکنده همراه با رعدوبرق و وزش باد پیش‌بینی می‌شود.»

قریبا گودری افزود: «تا روز سه‌شنبه بیشتر مناطق کشور افزایش نسبی دما دارند. سه‌شنبه در شمال غرب، سواحل دریای خزر و دامنه جنوبی البرز افزایش وزش باد نیز مورد انتظار است.»

گودری ادامه داد: «چهارشنبه موج بارشی از شمال غرب وارد کشور می‌شود که رگبار باران و وزش باد را به همراه دارد.»



پخت «آش ندری» در یخبندان

۱۴ هزار پرس آش ندری به مناسبت تولد امام حسن (ع) با عنوان «اطعام حسنی» توسط هیأت حسین جان یخبندان یخبند و در مناطق محروم یخبندان توزیع می‌شود. این مراسم هجدهمین سال است که توسط این هیأت اجرا می‌شود.

عکس: فارس

# آبی بنوش

عبدالله پورسلیم، تنها بازمانده یک رسم کهن در سحرهای ماه رمضان در بوشهر است

گزارش: راحله عبدالحسینی

روزنامه‌نگار

ماه مهمانی خدا به نیمه رسیده و روزه‌داران با به‌جا آوردن اعمال این ماه فرصت بندگی را برای خود رقم زده‌اند. علاوه بر آیین‌های عبادی ماه مبارک رمضان، مردم هر شهر و دیار سعی دارند بنا بر رسم و فرهنگ کهن دیار خود این ماه را سپری کنند. موسسید کرده‌های بوشهر به یاد دارند که افرادی در سحرهای ماه مبارک رمضان با صدای گرم خود رسم «آبی بنوش» را در کوزه‌ها به‌جا می‌آوردند تا روزه‌داران در سحرهای ماه مبارک خواب نمانند. حالا فقط «عبدالله پورسلیم» این رسم را می‌داند و می‌گوید که بعد از من دیگر صدای آبی بنوش بلند نمی‌شود.

بر فراز روستا

عبدالله پورسلیم، ۷۴ ساله است و از نخستین سحر ماه مبارک رمضان، پیراهن و شلوار سفید را بر تن می‌کند و عصا زان راهی مسجد روستای محمد صالحی شهرستان گناوه در بوشهر می‌شود. میکروفن را برمی‌دارد و با جان و دل اشعاری می‌خواند که از پدر و پدربزرگ خود یاد گرفته تا رسم آبی بنوش را مثل آنان اجرا کند. پسران و اقوامش اما راه او را ادامه نداده‌اند. او به همشهری می‌گوید: «رسم و رسوم ماه مبارک رمضان در روزگاری که من نوجوان بودم، فرق داشت؛ نه ساعت زنگ‌داری بود و نه گوشی موبایل. حالا همه پای تلویزیون می‌نشینند و می‌دانند چند دقیقه تا اذان صبح مانده است. در قدیم رسم آبی بنوش در روستاهای بندر ریگ اجرا می‌شد. گرمای بوشهر، روزه‌داری بدون نوشیدن آب در سحرهای ماه مبارک را سخت می‌کند.» پورسلیم می‌گوید که او هم صدای نیکو و دلنشین را از پدر و پدربزرگش به ارث برده و با جان و دل این رسم را اجرا می‌کند. او برایمان تعریف می‌کند که قبلا بلندگویی هم در کار نبود و ادامه می‌دهد: «یادم هست همراه پدربزرگم بر بلندی روستا می‌رفتم و یک ساعت مانده به اذان صبح، او سحرخوانی می‌کرد. می‌دیدم که چراغ خانه‌ها یکی‌یکی روشن می‌شدند. تقریبا ۱۰ دقیقه مانده به اذان هم اشعار آبی بنوش را می‌خواند که به روزه‌داران یادآوری شود، حتما آبی بنوشند.»



منطقه ویژه مرزی مشترک ایران و ترکیه راه‌اندازی می‌شود

فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی: آذربایجان غربی پتانسیل‌های بسیاری دارد و ۶ مرز فعال یکی از مزیت‌های آن است. ما به دنبال راه‌اندازی منطقه ویژه مرزی مشترک با کشور ترکیه هستیم. منطقه ویژه مرزی مشترک ایران و ترکیه راه‌اندازی می‌شود.



احداث نخستین کارخانه سیمان جنوب کرمان پس از ۱۸ سال

دادخدا سالاری، بازرگ کل قضایی کرمان: ساخت کارخانه سیمان در جنوب کرمان ۱۸ سال متوقف مانده بود. موانع اداری پیش روی احداث این کارخانه رفع و مجوزهای آن صادر شد. این کارخانه در شهرستان عنبرآباد قرار دارد و پس از راه‌اندازی ۲۰۰ اشتغال مستقیم خواهد داشت.



مردم محلی در جشن آبی بنوش از مهمانان این ماه رمضان در یخبندان

عبدالله پورسلیم: اشعار عرفانی انجام می‌شود. بارها به من گفتند وقتی برای سحر بیدار شدید و بعد از خوردن خوراک، قلبان چاق کردیم و غرق در معنای اشعار شدیم، اگر آبی بنوش را نمی‌خواندی یادمان می‌رفت یک استکان چای یا یک لیوان آب بنوشیم.



برای شنیدن نوای آبی بنوش این کیو آر کد را اسکن کنید

طنین سحرخوانی

سحرخوانی گونه‌ای دیرین و سنتی از مناجات‌خوانی است که ساعتی پیش از اذان صبح خوانده می‌شود. عبدالله پورسلیم هم سال‌ها با طنین صدای گرم خود اهالی را بیدار کرده است. او می‌گوید: «حالا سن و سالی از من گذشته. برای سحرخوانی به مسجد می‌آیم و پشت بلندگوی مسجد اشعار را می‌خوانم. برخی از مردم روستا برای سحرهای ماه مبارک بر نامه‌های تلویزیون را ترجیح می‌دهند، اما برخی می‌گویند منتظر شنیدن صدای من هستند. این لطف خدا به من است. این راه هم بگویم که بعد از من دیگر فردی «آبی بنوش» نمی‌خواند.»

تو هم بر خیز ذکر بی‌ریا کن

آیین سحرخوانی در روستاهای مختلف کشور از خراسان گرفته تا سیستان و میناب رواج داشته و در هر روستا به شکل خاص خودش اجرا می‌شده. رسم و رسومی که دنیای مدرن آن را کمرنگ کرده است. اشعار آبی بنوش که عبدالله پورسلیم در سحرهای ماه مبارک می‌خواند، این است: «آبی بنوش و لعنت حق بر بزرگ کن/ جان را فدای مرقد شاه شهید کن/ آبی بنوش و تشنه‌لیان را یاد کن/ لعنت به شمر و خولی و این بزرگ کن/ تو هم بر خیز ذکر بی‌ریا کن/ تمنایی که داری با خدا کن»

کوتاه‌تر از گزارش

جشن کودکان گریغان



عرب‌های خوزستان با برپایی جشن کودکان گریغان به استقبال نیمه رمضان و ولادت امام حسن مجتبی (ع) می‌روند. به گزارش همشهری، رسم گریغان، همزمان با شب میلاد امام حسن (ع) در اهواز و بسیاری از شهرهای خوزستان برپا می‌شود. در این رسم کودکان و نوجوانان بعد از اذان مغرب به کوزه‌ها می‌روند و هر یک دو سنگ در دست گرفته و بر هم می‌کوبند و شعرهای مربوط به این آیین را تکرار می‌کنند. همزمان با شعر گفتن، در خانه‌ها را می‌زنند و اهالی خانه شیرینی و شکلات‌های محلی در کیسه‌های کودکان می‌گذاردند. درباره وجه تسمیه این رسم گفته شده که کلمه «قرقیعان» از «قرع الیاب» به معنای این رسم گرفته شده که کلمه کودکان در خانه‌ها را برای گرفتن شیرینی و عیدی می‌گویند. نظری دیگری که درباره معنی «گریغان» آمده این است که می‌گویند قرقیعان از کلمه «قره‌العین» گرفته شده. مراسم گریغان مصادف است با تولد امام حسن (ع) و خوشحالی حضرت محمد(ص) برای تولد نخستین نواش. گفته شده که مردم برای عرض تبریک به امام علی (ع) و حضرت فاطمه زهرا (س) «قره‌العین» آفره‌العین» گویان به در منزلشان می‌رفتند. اجرای مراسم گریغان همچون نام آن با سرودخوانی‌های مختلفی در بین مردم همراه است؛ برای نمونه کودکان با شعار «قرقیعان و قرقیعان بین اقصیر و رمضان» «قرقیعان و قرقیعان بین شعبان و رمضان» و همچنین شعارهای «نظونه حق‌الله برضی علیکم‌الله» (حق خداوند را بدهید خداوند از شما راضی باشد) و «عطون‌الله بعدیکم بیت مکه بودیکم» (به ما عیدی بدهید که خدا عیدی سفر مکه به شما بدهد) به کوزه‌ها روانه می‌شوند. همچنین شعرهای «ماجینه یا ما جینه حل الکسین و انطینا» یعنی «مَدیم و مَدیم، در کیسه را بازن کن و به ما عیدی و شیرینی بده» سروده می‌شود. اهالی خانه پر پشت بام باشند کودکان خطاب به آنها می‌گویند: «یا اهل سطوح تنظونه لو نروح» یعنی «ای افرادی که بالای پشت بام ایستاده‌اید، به ما عیدی می‌دهید یا برویم؟» کودکان در این روز نیز با کیسه‌هایی که به گردن آویزان می‌کنند به در خانه‌ها می‌روند و با سنگ‌هایی که در دست دارند و ضرباهنگ سنگ‌ها نیز شعرخوانی می‌کنند.

**حذف سازمان محیط‌زیست از چرخه نظارت بر معادن**

حمید ظهیرابی، معاون محیط‌زیست طبیعی: تلاش می‌کنیم آموزش همگانی در حوزه حفاظت از محیط زیست گسترش یابد. در حوزه معادن نیز همانطور که می‌دانید سازمان محیط‌زیست را از چرخه نظارت بر معادن حذف کردند؛ به همین خاطر تلاش می‌کنیم این روند اصلاح شود.

**با هم‌شهری در مقرر دیده شوید**

تلیفات محیطی ایستگاه‌های مترو  
تلیفات بدنه قطار  
تلیفات درون واگن‌ها

بدرش اکمی ۱۹۸۱۹

**ترحیم**

**انالله و انا الیه راجعون**

**با نهایت تأسف و تأثر درگذشت بزرگ خاندان، مرحوم مغفور حاج علی اربابی**

فرزند مرحوم حاج محمد کاظم اربابی را به اطلاع کلیه دوستان و آشنایان می‌رساند.

به همین مناسبت مجلس ترحیم و یادبود آن فقید سعید روز دوشنبه ۲۷ اسفند ماه ۱۴۰۳، از ساعت ۱۹:۰۰ الی ۲۰:۳۰ در مسجد جامع شهرک غرب واقع در شهرک غرب، میدان صنعت ابتدای بلوار فرحزادی، نبش حسن سیف منعقد می‌باشد.

**از طرف خانواده‌های اربابی، زرتانی، ابوالحلم، انجمن خیریه حمایت از بیماران مبتلا به سرطان (مهرانه)، در مانگاه خیریه علوی زنجانی‌ها و سایر بستگان**



# بهار سوزان جنگل‌های ایران

بر اساس اعلام سازمان منابع طبیعی، آتش‌سوزی در جنگل‌ها رشد ۲۷ درصدی داشته است

**گزارش: مجید جباری** روزنامه‌نگار

سفرهای نوروزی بر اساس پیش‌بینی ستاد خدمات سفر از جمعه ۲۴ اسفند آغاز شده است و در همین روز خبر آتش‌سوزی در جنگل‌های سرولات گیلان و سوختن ۵ هزار مترمربع از بستر جنگلی به‌دلیل روشن کردن آتش توسط گردشگران منتشر شد. همزمان با انتشار این خبر، سازمان منابع طبیعی نیز خسارات سال جاری ناشی از آتش‌سوزی جنگل‌ها را اعلام و بر آمار تصاعدی افزایش آتش‌سوزی در عرصه‌های طبیعی تأکید کرد. تعطیلات نوروز اما خطر آتش‌سوزی عرصه‌های طبیعی را افزایش داده و سازمان منابع طبیعی از مسافران نوروزی خواسته است مراقب عرصه‌های طبیعی و جنگل‌ها باشند.

**۲۷ درصد** افزایش تعداد آتش‌سوزی جنگل و مرتع در سال ۱۴۰۳

**۷۶ درصد** آتش‌سوزی منابع طبیعی ایران سهم جنگل‌های زاگرس است

**۹۵ درصد** آتش‌سوزی جنگل‌ها و مراتع عامل انسانی دارد

**در جنگل آتش روشن نکنید**  
سرهنگ علی‌ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی: یکی از برنامه‌هایی که برای محافظت از طبیعت داریم، مردمی‌سازی اطفا و مقابله با حریق است. در همین زمینه با تشکل‌ها و سازمان‌های مردم‌نهاد ارتباط گرفتیم و آنها را بسای کار آوردیم. با توجه به تجربیات گذشته، در بحث اطفا حریق همکاری و مساعدت خوبی میان نیروهای یگان حفاظت و تشکل‌های مردمی شکل گرفته و مردمی‌سازی حفاظت از عرصه‌ها موفقیت‌آمیز بوده است. از مردم درخواست می‌کنم از روشن کردن آتش در طبیعت پرهیز کرده و در صورتی که آتش روشن کردند، حتما در محیطی محصور و محدود باشد و قبل از ترک محل حتما از خاموش بودن آتش یقین حاصل کنند. همچنین مردم و طبیعت‌گردهایی که برای تفریح و گردش به جنگل‌ها و مراتع می‌روند، از انداختن اشیای شفاف مثل فلزات صیقلی و بطری‌های شیشه‌ای که مانند دره‌بین عمل می‌کنند و باعث وقوع حریق می‌شوند، پرهیز کنند.

کوتاه‌تر از گزارش

استخدام ۲۵۰ محیط‌بان در سال جدید

معاون مرکز توسعه منابع انسانی سازمان حفاظت محیط زیست از جذب ۲۲۴ نیروی جدید در سطح ستاد و استان‌ها در سازمان حفاظت محیط‌زیست در سال آینده خبر داد و گفت: از این تعداد ۲۵۰ نفر محیط‌بان هستند. امیرعلی جمشیدی گفت: روند برگزاری آزمون استخدامی و مصاحبه کتبی و شفاهی این افراد امسال برقرار شد. ۱۰ نفر از این نیروها به‌عنوان نیروی کار معین در سازمان حفاظت محیط‌زیست فعال خواهند شد و ۶۴ نفر دیگر نیز به‌عنوان کارشناس در سطح استان‌ها مشغول به کار می‌شوند. براساس استاندارد جهانی باید در هر هزار هکتار یک محیط‌بان فعال باشد، اما در ایران در هر ۱۲ هزار هکتار یک محیط‌بان وجود دارد که با این حساب تعداد محیط‌بانان ایران یک دوازدهم استاندارد جهانی است. این در حالی است که محیط‌بانان حفاظت‌بیش از ۱۱ درصد از عرصه‌های طبیعی کشور را بر عهده دارند. اکنون تعداد ۳ هزار و ۷۰۰ محیط‌بان در سطح کشور فعال هستند که با این تعداد با کمبود بیش از ۵۹ درصدی محیط‌بان مواجه هستیم؛ یعنی برای استانداردسازی حداقل به ۷ هزار و ۸۰۰ محیط‌بان دیگر نیاز داریم.

مار، لاک‌پشت، سمندر و سنبل نخرید

فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست گفت: مردم از خرید مارهای آبی، لاک‌پشت آبی، سمندر لرستانی و سنبل آبی پرهیز کنند. بهترین مبارزه و ممانعت از خرید و فروش گونه‌های مذکور، عدم‌استقلال و خرید توسط مردم است. زیرا تا زمانی که خرید وجود داشته باشد و در کنار آن بخواهیم با مجرمین مبارزه و این گونه‌ها را از سطح بازار جمع‌آوری کنیم و پیگیری قضایی آن را داشته باشیم؛ قطعاً بدون همکاری مردم به نتیجه مطلوب دست پیدا نخواهیم کرد. سرهنگ جمشید محیط‌بانان در باره اقدامات انجام‌شده در جهت جلوگیری از خرید و فروش غیرقانونی آبی‌زبان و گونه‌گیاهی سنبل آبی در ایام آخر سال گفت: آبی‌زبان غیرمجاز از جمله مارهای آبی، لاک‌پشت آبی، سمندر لرستانی به‌عنوان گونه‌های در حال انقراض و همچنین گیاه خطرناک و مهاجمی به‌نام سنبل آبی در روزهای پایانی سال فروخته می‌شود. از مردم عزیز خواهش می‌کنیم که از خرید گونه‌های مذکور در سطح بازار خودداری کنند. با توجه به آنکه محیط‌بانان نیز از ۱۵ اسفندماه در آماده‌باش کامل به‌سر می‌برند، سامانه ۱۵۴۰ نیز به‌صورت شبانه‌روزی پیام‌های مردم را در زمینه محیط‌زیست دریافت می‌کند و اقدامات عملیاتی را انجام خواهد داد.